
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 336/2019 del 09-12-2019

 
 

OGGETTO

PROGETTI DIRETTIVA BIODIVERSITA' DEL MINISTERO
DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL
MARE N 0023099 UDCM DEL 16/11/2018 – IMPEGNO DI
SPESA

 
 

IL DIRETTORE
 

 
PREMESSO CHE:
- l’Ente ha tra i suoi scopi istituzionali quello di tutelare e conservare le caratteristiche naturali,
ambientali, paesaggistiche e storico culturali del territorio protetto, nonché di promuovere attività di
ricerca scientifica nei propri campi di attività;
- l’Ente ha avviato progetti di conservazione in partenariato con altri parchi nazionali, aderendo ad
azioni di sistema trasversale, in accordo con le seguenti Direttive emanate dal Ministro dell’ambiente e
della tutela del territorio e del mare
- Direttiva n. 52238 del 28/12/2012
- Direttiva n. 48234 del 21/10/2013
- Direttiva n. 5135 del 11/03/2015
- Direttiva n. 15956 del 27/07/2016
- Direttiva n. 23294.27 del 27/10/2017

- Direttiva n 0023099 UDCM del 16/11/2018

- Direttiva n. 23838 del 24/10/2019.
VISTE le seguenti Deliberazioni in cui l’Ente ha approvato i progetti, in collaborazione con altri Enti
Parco nazionali, secondo una divisione in ambiti ecoregionali di carattere trasversale e attribuendo le
risorse finanziarie

·         Deliberazione presidenziale n.9/2013 del 30/04/2013
·         Deliberazione presidenziale n.6/2014 del 04/03/2014
·         Deliberazione del Consiglio Direttivo n.6/2015 del 26/06/2015
·         Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 3/2016 del 19/04/2016
·         Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 41/2017 del 22/12/2017

VISTE
-          Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 32/2019 del 29/03/2019 con cui si approva il
Piano di Azione per la Natura, i Cittadini e l'Economia 2019 che prevede oltre che le priorità
di obiettivi anche la ripartizione delle risorse finanziarie nell’ambito della conservazione della
biodiversità

1/3



-          Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 35/2019 con cui l’Ente approva il Protocollo di
Intesa per l'adesione al Network Nazionale della Biodiversità come trasmesso dal Ministero
"dell'Ambiente - Divisione II - Biodiversità, aree protette, flora e fauna della Direzione
Generale per la Protezione della Natura e del Mare

CONSIDERATO che:
- questo Ente è stato finora capofila:

1. progetto “Convivere con il Lupo, conoscere per preservare: misure coordinate per la 
protezione del Lupo” con i Parchi nazionali del Pollino, Cilento, Aspromonte, Appennino
Lucano- Val d’Agri - Lagonegrese, Gargano

- questo Ente è stato finora partner:
1. progetto “Rete euromediterranea per il monitoraggio, la conservazione e la fruizione
dell’avifauna migratrice e dei luoghi essenziali alla migrazione” con capofila Parco Nazionale
dell’Aspromonte
2. progetto “Gestione cinghiali e misure di prevenzione nei Parchi” con capofila il Parco
nazionale del Gran Sasso
3. progetto “Identificazione di un network e hot spot sulla chirotterofauna e implicazioni per la
gestione” con capofila Parco nazionale del Vesuvio

4. progetto del Studio dei mesomammiferi con capofila il Parco Nazionale del Gargano
5. progetto Biodiversità, resilienza  e cambiamenti climatici con capofila Parco nazionale del
Cilento,

CONSIDERATO 
- Che occorre proseguire le attività di conservazione secondo Direttiva n. 0023099 UDCM del
16/11/2018, come da schema sotto riportato, con relativa ripartizione economica, da realizzare in
collaborazione con altri Enti Parco nazionali
Gestione per la
tutela e la
valorizzazione
della biodiversità

 IMPORTO AMMISSIBILE SOMME DA BILANCIO PNAM
Cap. 11580

SOMME
DA
DIRETTIVA

MONITORAGGIO
LUPO E
GESTIONE

€ 23.000,00 10.000,00 13.000,00

MONITORAGGIO
MIGRATORI

€ 18.000,00 € 8.000,00 € 10.000,00

BIODIVERSITA’
E RESILIENZA

€ 25.396,27 (premialità) € 7.000,00 € 25.396,27

GESTIONE
CINGHIALI E
MISURE DI
PREVENZIONE

€ 45.000,00 € 25.000,00 € 20.000,00

  Da impegnare euro 111.400,00
 

-          Che alla data del 22 novembre 2019 sono stati avviati i progetti
o   MONITORAGGIO E AZIONI DI SISTEMA PER LA MESOFAUNA NEL SISTEMA
DEI PARCHI NAZIONALI DELL’APPENNINO MERIDIONALE per un importo di euro
17.235,00
o   MONITORAGGIO FAUNISTICO DEI CHIROTTERI NEL PARCO NAZIONALE
DELL’ALTA MURGIA per un importo pario a Euro 25.254,00, di cui euro 19.613,00 su
Bilancio 2019 e i restanti euro 5.641 su residui di gara del 2016

-          Che gli affidamenti di servizio dei progetti sottoelencati sono terminati da contratto ai
sensi dell'art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, a novembre 219, poiché la
durata dei protocolli di intesa con gli altri parchi partner è stata stabilita a due anni, secondo i
tempi biologici ed ecologicamente significativi delle specie indagate:

o   MONITORAGGIO LUPO E GESTIONE
o   MONITORAGGIO MIGRATORI
o   BIODIVERSITA’ E RESILIENZA
o   GESTIONE E PREVENZIONE CINGHIALE

-          Che occorre impegnare Euro 111.400,00 entro l’anno 2019, come da tabella n. 3, a
2/3



favore dei progetti di conservazione terminati a novembre 2019, al fine di poter continuare le
azioni nel 2020, riservandosi di espletare i relativi procedimenti amministrativi per
affidamento di servizi entro e non oltre il mese di febbraio 2020, nel rispetto dei tempi delle
specie indagate per non perdere il rilievo di campo della primavera.

PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2019 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e
la valorizzazione della biodiversità”– UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria
prevista dal presente provvedimento;
RITENUTO di dover procedere in merito
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA
DI DARE ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2019 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e
la valorizzazione della biodiversità”– UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria
prevista dal presente provvedimento;
DI IMPEGNARE l’importo pari a Euro 111.400,00, soggetti a ribasso a seguito degli affidamenti di
gara, in favore dei progetti di conservazione di seguito indicati con la ripartizione delle rispettive
risorse finanziarie, sul Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità”– UPB
1.2.1.1
 

Gestione per la tutela
e la valorizzazione
della biodiversità

 IMPORTO AMMISSIBILE

MONITORAGGIO
LUPO E GESTIONE

€ 23.000,00

MONITORAGGIO
MIGRATORI

€ 18.000,00

BIODIVERSITA’ E
RESILIENZA

€ 25.396,27 (premialità)

GESTIONE
CINGHIALI E
MISURE DI
PREVENZIONE

€ 45.000,00

 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


